

GONIEC KRAKOWSKI 3 Mk.

Redakcja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7, Telefon Nr. 2502.

Administracja: Kraków, ul. Basztowa Nr. 17, I. piętro.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie **Mk 82** — Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie **Mk 90** — Kłopotów Redakcja nie zwraca.

Nr. 251. — Rok III. Kraków, poniedziałek 13 września 1920. Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

Przekroczenie linii Gnilej Lipy.

Zajęcie Bukaczowca, Bursztyna i Nastaszyna. — Zajęcie linii rzeki Osipówki. — Ataki na Żabinę odparte.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 11 września:

Na południowym odcinku frontu oddziały naszej kawalerii przy współdziałaniu jazdy ukraińskiej zajęły Bukaczowce, Bursztyn i Nastaszyn, biorąc około 200 jeńców i 4 karabiny maszynowe. Kilkakrotnie ataki nieprzyjaciela na Bohatyn zostały krwawo odparte. Na reszcie frontu aż po Brześć Litewski lokalne walki o przelaz dla nas pomyślnym. W rejonie Brzeża oddziały nasze w walkach posunęły się naprzód i zajęły linię rzeki Osipówki oraz miejscowości Wiekoryta, Małoryta i Mielnik. Sil-

ny atak piechoty bolszewickiej wspomagany dziewięciu autami pancernymi, na północ od Małoryty został krwawo odparty. Nieprzyjaciel poniósł ogromne straty w zabitych i rannych, przyczem wzięto wszystkie auta pancerne, 26 karabinów maszynowych oraz 50 jeńców zupełnie pijanych. Ataki bolszewickie na stację kolejową Żabinka odparte, zadając ciężkie straty przeciwnikowi. Na reszcie frontu lokalne utarczki i żywa działalność patroli wywiadowczych. Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.

Gdyby przybrała takie rozmiary o jakich się mówiło w roku 1918 i 1919, musiałaby sięgać od morza Adriatyckiego aż do morza Egejskiego i objąć wszystkie państwa zwycięskie wschodnie. Polska nie mogłaby pozostać poza tą ententą. Na razie podstawą przymierza między Czechosłowacją i Jugosławią, jest traktat w Trianon i wspólność interesów między Rumunią a Czechosłowacją. Traktat w Trianon ma pozostać nienaruszony. Jest krótkowidzstwem traktować każdy traktat z eschna. Wszystkie stanowią całość. Mała koalicja byłaby przeciwagą wobec Niemiec i Rosyi, gdyby te państwa utworzyły blok przeciwko traktatowi wersalskiemu. Należy się liczyć z możliwością, że państwa zwyciężone znowu się ze sobą połączą, a przede wszystkim z Austrią. Z tego powodu porozumiała się Rumunia z Czechosłowacją i Jugosławią, aby uczynić wszystko, by umożliwić Austrii życie. Na pytanie, jak się Rumunia zachowuje wobec Węgier, oświadczył Take Jonescu: Jest niezrozumiałem, jak mogła powstać pogłoska o koncesjach rumuńskich na rzecz Węgier. Podstawa sąsiedzkich stosunków może być tylko ścisłe dotrzymanie traktatu z Trianon. Co do stosunków Rumunii z bolszewikami, oświadczył Take Jonescu, że są one możliwie jak najlajalsze. Z obecnymi władcami Rosyi nie jest możliwy żaden traktat. Dla żeglugi na Dunaju należy wypracować taki sam statut jak dla żeglugi na Renie, z którym Dunaj ma być połączony kanałem. Nota koalicji jest przeciwną temu, aby siedzibą komisji dunajowej był Budapeszt.

Kryzys wewnętrzny w Rosji sowieckiej nieunikniony.

Budapeszt (PAT). Radio. Hr. Juliusz Andrassy przedstawia sytuację europejską, stworzoną przez zwycięstwo polskie. Przekonanym on jest, że linia wojskowa odbije się na rządzie sowieckim nawet w wypadku defektywy, przedłużonej przez Rosję. Kryzys wewnętrzny w Rosji sowieckiej jest niunikniony, jednakowoż odrodzenie się Rosyi potrwa jeszcze długo. Lenin,

który radykalnie przeciwną sobie klasę zniszczył, stworzył dla Rosyi to, że będzie ona miała bardzo wielkie trudności do pokonania w przywróceniu życia normalnego. Znaczenie zwycięstwa polskiego dla Węgier wystąpi w całej pełni, kiedy groźba bolszewizmu zostanie definitywnie uchylona.

Francja za zbliżeniem Polski, Czechosłowacyi, Rumunii, Jugosławii i Grecyi.

Wiedeń (PAT) Biuro Kor. donosi z Paryża: „Petit Parisien“ zamieszcza artykuł wstępny senatora Tardieu o polityce francuskiej w Europie środkowej. Tardieu oświadcza, że nie pokój w Saint Germain i Trianon zalszczyły Austrię, ale wojna to uczyniła. Nie kaprysy koalicji, lecz stworzenie państw narodowych są treścią traktatów w Saint Germain i Trianon. Czytając obecnie liczne komentarze, odnosi się wrażenie, jakoby Francja nie chciała tym państwom udzielić pomocy, lecz tylko Austrii, Węgrom i Turcyi. Jeżeli Francja potrzebuje punktu oparcia w Europie środkowej, może to uzyskać jedynie przez zbliżenie się Polski, Czechosłowacyi, Rumunii, Jugosławii i Grecyi. Jeżeli państwa pobite potrzebują pomocy gospodarczej, należy im tejże udzielić, należy dlatego oszredek, przed orientacją polityki środkowo europejskiej. W szczególności jeżeli Horthy planuje wznowienie monarchii, należy rozważyć, jaki udział mieli Habsburgowie w wywołaniu strasznej rzezi wojny, z powodu której Francja poniosła krwawe ofiary.

Ograniczenie liczby armii polskiej nie jest sprawiedliwym warunkiem pokojowym.

Wymiana not między Balfourem a Cziczerinem.

Warszawa. (Telef. M.) Z Londynu signalizują: Balfour wystosował do Kamienieva notę, w której potwierdza odbiór telegramu Cziczerina i przyjmuje do wiadomości, że rząd sowiecki odstąpił od żądania, aby w Polsce utworzono tak zwana milicja robotnicza. Balfour stwierdza, że rząd brytyjski nigdy nie dał powodu do przypuszczenia jakoby uważał ograniczenie

liczby armii polskiej do 40 tysięcy żołnierzy za sprawiedliwy warunek pokojowy. Cziczerin odpowiedział na to, w nowej nodzie, że stanowisko Balfoura w sprawie ograniczenia armii polskiej jest dla niego czemś nowem. Cziczerin powtarza ponownie, że Rosya żądała ograniczenia armii polskiej tylko dlatego, aby uzyskać gwarancje, że nie zostanie napadnięta.

Prace nad propozycjami pokojowymi na ukończeniu.

Wyjazd naszej delegacji do Rygi we wtorek.

Warszawa. (PAT) „Kurier Warszawski“ donosi: Przygotowanie konkretnych propozycji rozejmowo-pokojowych jest obecnie najważniejszą sprawą, jaką zajmuje się rząd. Prace te są już w ostatnim stadium i dziełają mają być ostatecznie rozważone i zdecydowane na posiedzeniu Rady Obrony Państwa, która odbędzie się pod przewodnictwem prezydenta ministrów Witosa. Wyjazd delegacji do Rygi nastąpi według wszelkiego prawdopodobieństwa we wtorek przyszłego tygodnia.

Hołd dla patriotyzmu.

Warszawa. (PAT) Wojskowy gubernator miasta Warszawy generał Latinik ogłosił rozkaz dzienny Nr. 4, w którym składa hołd patriotyzmowi i waleczności poległych w obronie Warszawy ks. Skorupki i poruczn. Pogonowskiego, następnie składa podziękowanie obroncom stolicy, generałom Żeligowskiemu, Rządowskiemu, Gąsienickiemu, Radziejewiczowi, Wejcie, Rybińskiemu, Ząbczyńskiemu, Minkiewiczowi, Zawadzkiemu, pułkownikowi Jedlińskiemu, M. Jędrzejewiczowi, adiutantowi P. Rządowskiemu oraz wybitnym oficerom francuskim, dalej w rozkazie czytamy: „Cud nad Wisłą przedawszystkiem polega na przezwyciężeniu psychologii obrony na psychologię zwycięstwa, dającą możność przejść do miarodajnej wroga akcji zaczepnej. Obecność Naczelnego Wodza i dowódcy frontu generała Hallera przy oddziałach w najbardziej krytycznych momentach, osobisty przykład generałów Żeligowskiego i Rządowskiego i wybitne poparcie akcji zaczepnej przez cały naród, a bezpośrednio przez ludność stolicy, prze-

Rada Najwyższa odrzuca pretensje Litwy do południowej Suwalszczyzny.

Warszawa. (Telef. M.) W angielskich kołach rządowych obiega wiadomość, że Rada Najwyż-

sza zdecydowała się odrzucić pretensje Litwinów do południowej części Suwalszczyzny.

Mała ententa południowa.

Stosunek Rumunii do Czechosłowacyi i Jugosławii. — Polska nie może pozostać poza tą ententą. — Mała ententa za utrzymaniem Austrii. — Z sowietami nie jest możliwy żaden traktat.

Wiedeń. (PAT) Biuro kor. donosi z Paryża: Take Jonescu oświadczył w Aix-les-Bains w wywiadzie z korespondentem „Excelsior“, że mała

ententa jest wprawdzie mała w porównaniu do ententy mocarstw zachodnich, jednak dla osiągnięcia swych celów jest ostatecznie wielka.

tworzyły cofanie się w natarcie, zmęczenie w rękach, odwrót w zwycięstwo. Wreszcie generał Latnik dziękuje wszystkim organiza-

cyom, które zaoferowały swoje siły i wiedzę w chwili najbardziej przelotowej, aby dopomóc w obronie Warszawy.

Sowiety próbują szczęścia w Chinach

Berlin (PAT). Radio. Biuro Reutera donosi z Pekinu: Do Pekinu przybyła delegacja z Moskwy, w celu prowadzenia rokowań o zawarcie traktatu handlowego. Stanowisko rządu chińskiego wobec rządów rad jest takie samo, jak

stanowisko mocarstw światowych. Chiny wzbraniają się wskutek tego podjęcia rokowań. Niemniej odbyła się konferencja informacyjna, która jednakże dotąd nie dała rezultatu.

Jak wygląda neutralność Niemiec.

Bolszewicy internowani w Prusach wschodnich wracają do swoich. — Niemcy wspomagają bolszewików.

Gdańsk (PAT). „Dziennik Gdański“ donosi o masowym przechodzeniu przez granicę bolszewików, internowanych przez Niemców w Prusach Wschodnich. Bolszewicy — pisze „Dziennik Gdański“ — łączą się w punktach koncentracyjnych z armią bolszewicką. Władze niemieckie pozwalają na to otwarcie, udzielając jeńcom wszelkiej pomocy. I tak n. p. stwierdzono, że pewien wyższy oficer w Arys oświadczył bolszewikom, że ich rozpuszcza i że mogą czynić, co się im podoba. Ogromne masy bolszewików pod Goldawą przechodzą pod dowództwem oficerów, którzy są zaopatrzeni w mapy i kompasy. Im bliżej granicy, tem większe bandy bolszewików skupiają się, mając dokładnie oznaczoną marszrutę. Nie tylko rząd niemiecki, ale i ludność niemiecka wspomaga uciekających

wszelkimi sposobami, udzielając im żywności i t. d.

Niemcy przestrzegają „neutralność“, o ile chodzi o amunicję dla Polki.

Berlin (PAT) Biuro Wolffa donosi: W kanale cesarza Wilhelma zostały przed kilku dniami zatrzymane przez radę robotniczą okręgi szwedzki, grecki i duński, załadowane amunicją dla Polski. W tej sprawie zarządził rząd Prus, by parowce, które na podstawie neutralności niemieckiej miały być zatrzymane, odesłane zostały z powrotem przez kanał. Kanał ma być uważany za drogę niemiecką, na której obowiązuje neutralność tak samo, jak na inn. drogach niemieckich.

Konferencja ambasadorów przeciw bojkotowi transportów dla Polski.

Lyon (PAT) Radio. Konferencja ambasadorów, która zebrała się w piątek rano pod przewodnictwem Juliusza Cambona, postanowiła wysłać notę do Niemiec, protestującą przeciwko aresztowaniu w kanale kiloskim statku, zdążającego do Gdańska. Badała ona również notę niemiecką, protestującą przeciwko decy-

zjom powziętym przez aliantów co do plebiscytu w Kwidzynie. W końcu zajmowała się konferencja środkami jakie są potrzebne dla zapewnienia wykonania artykułu 268 (par. 6) traktatu wersalskiego, dotyczącego wolnego wozu produktów z Luksemburga z przeznaczeniem do Niemiec.

Stanowisko żydów w czasie najazdu bolszewickiego.

Komunikat Naczelnego Dowództwa.

Warszawa, (PAT) Do naczelnego dowództwa dochodzą ze strony nietylko lojalnie, ale nawet szczerze patriotycznie czujących kół żydowskich skargi na bezwzględne postępowanie naszych wojsk w miejscowościach odzyskanych na nieprzyjaciela. Jakkolwiek pewnem jest, że część ludności żydowskiej przez czas najazdu bolszewickiego zachowywała się wrogo wobec naszych państwowości i popierała nieprzyjaciela, niepodobna tego zarzut stosować bezwzględnie do wszystkich żydów, których przecież olbrzymia część, zwłaszcza ortodoksów, jest najzupełniej lojalna, a nawet patriotyczna.

Dowództwa armij wydały natychmiast zarządzenia, zmierzające do powstrzymania wszystkich nadużyć oddziałów w stosunku do tej ludności. Żadną miarą niedopuszczalną jest

masowa zemsta za przewinienia jednostek i pewnych kół. W każdym poszczególnym wypadku musi nastąpić bezwarunkowo dochodzenie sądowe, w szczególności wysłać bezzwłocznie dowództwo drugiej i czwartej armii oficerów do Wyszkowa i Sokolowa, gdzie podług doniesień w ostatnich dniach dopuściło się wojsko większych nadużyć. Wyższe dowództwo meldować do naczelnego dowództwa oddział IV. do dnia 12 września. Dowództwo okręgów etapowych zwróciło specjalnie uwagę na przestrzeganie powyższego rozkazu.

Otrzymają: dowództwa wszystkich armij i frontów oraz w odpisie ministerstwa spraw wojskowych, minist. spraw wewnętrznych.

Naczeln. dowództwo Nr. 44067 IV. podpisano: Rozwadowski, generał-poruczn.

W sprawie wykrycia składu broni w Warszawie.

Broń należała do Związku Obrony Ojczyzny. — Znakomita działalność oddziałów Związku Obrony Ojczyzny.

Warszawa (PAT). Wydział prasowy ministerstwa spraw wojskowych podaje następujący wspólny komunikat prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych i ministerstwa spraw wojskowych:

Na posiedzeniu Rady Obrony Państwa w dniu 4 b. m. poseł Anusz wniósł interpelację w sprawie wykrycia tajnego składu broni w Warszawie. Fakt ten zatrzwożył opinię publiczną i w formie niepokojących pogłosek obiegł część prasy. Na interpelację odpowiedział minister spraw wewnętrznych, że organa bezpieczeństwa

ministerstwa spraw wewnętrznych wykryły w rzeczywistości ów skład broni, lecz jak następnie ustalono, był to skład Związku obrony Ojczyzny, stworzony celem przygotowania środków technicznych dla akcji zbrojnej na tyłach bolszewickich na wypadek zajęcia przez bolszewików Warszawy. O istnieniu składu było dokładnie poinformowane naczeln. dowództwo i ministerstwo spraw wojskowych. Nieporozumienie wynikało z tego względu, że o składzie nie zostały powiadomione odnośne organy bezpieczeństwa publicznego. Z chwilą wkroczenia

wroga na teren państwa polskiego w kołach poselskich rady obrony państwa powstała inicjatywa stworzenia organizacji, której celem byłoby przeciwstawienie się zbrojne najeźdźcom za linią bojową, w formie partyzantki uprawianej na tyłach bolszewickich. W wykonaniu powyższej inicjatywy rozkazem ministerstwa spraw wojskowych Nr. 1060 powstał dnia 1 sierpnia r. b. Związek obrony ojczyzny (Z. O. O.), mający na celu głęboki wywiad, natychmiastową dywersję na tyłach bolszewickich, oraz zaangażowanie do celów walki ludności na terenach zajętych przez nieprzyjaciela. W pracach Z. O. O. wziął udział szereg ugrupowań sejmowych. Na szczególną uwagę zasługuje działalność Z. O. O. w Łomżyńskim, Płockim i Białostockim, gdzie zorganizowano wystąpienie ludności z bronią w ręku przeciw najeźdźcy. Tej właśnie działalności zawdzięczać należy w Siedleckim oddziały Z. O. O., które odznaczyły się wielokrotnie, biorąc n. p. pod Siedlcami do niewoli sztab 22 brygady sowieckiej albo w Mordach, gdzie został przez nią schwytyany Rowkom siedlecki (Komitet rewolucyjny). Dokładne sprawozdanie z całokształtu działalności Z. O. O. będzie podane do wiadomości publicznej. Po uzyskaniu wszystkich meldunków. Dnia 29 sierpnia wobec wyparcia najeźdźców z obszaru kraju, ministerstwo spraw wojskowych wydało rozkaz zlikwidowania Z. O. O., jako organizacji powstałej dla celów specjalnych i tylko na okres przejściowy.

Kolejarze czescy nie puszczają transportów dla wojska polskiego.

Wiedeń (PAT) Biuro kor. donosi z Pragi w dle doniesienia „Prawa Lidu“: W Przerowie zatrzymali tamtejsi kolejarze transport amunicji dla Polski. Unia kolejarzy obradowała nad ewentualnem proklamowaniem bojkotu przeciwko tego rodzaju transportom dla Polski.

Lyon (PAT) Radio. W sferach zbliżonych do konferencji ambasadorów wywołał oburzenie fakt, że duński transport z przeznaczeniem dla Polski zatrzymany został w kanale Kilooskim. Jest to pogwałcenie artykułu 380 traktatu wersalskiego.

Bolszewicy ratują swoje organy w Anglii.

Warszawa (Tel. M.) Stojące na usługach bolszewików pismo londyńskie „Daily Herald“ przyznaje, że dostało od bolszewików 75 tysięcy funtów szterlingów w złocie. Dziennik cynicznie oświadcza, że grożąca ruina finansowa zmusiła przedsiębiorstwa do przyjęcia tej kwoty.

Przeluchin na czele delegacji ukraińskiej do Rygi.

Warszawa, (Telef. M.) Jak słyhać na czele delegacji ukraińskiej, która ewentualnie miałaby się udać do Rygi jest Przeluchin, który już raz występował jako przewodniczący delegacji ukraińskiej w jej rokowaniach z Rosją sowiecką.

O ugodę litewsko-polską i ustalenie stosunków polsko-gdańskich.

Warszawa (PAT) „Kurier warszawski“ pisze: Poza sprawą pokoju z bolszewiów uwaga rządu polskiego jest obecnie skupiona nad sprawą sporu litewsko-polskiego i konwencyę gdańską. W pierwszej sprawie w dalszym ciągu odbywa się wymiana not dyplomatycznych i rząd polski stoi na stanowisku ustalenia możliwie najbardziej pokojowych stosunków z Litwą. Co się tyczy konwencyi polsko-gdańskiej, to w pracach przygotowawczych w Paryżu, weźmie udział specjalna delegacja rządu. Realnie myślicy gdańszczanie z niecierpliwością oczekują ustalenia się stosunków polsko-gdańskich. W Niemiejszej mierze Polsce zależy na prawem ustaleni zgodnym z traktatem wersalskim swego stosunku do Gdańska.

Wojewoda pomorski wzywa Pomorzanie do zwalczania wrogiej dla Państwa agitacji.

Toruń (PAT) Pisma tutejsze ogłasza odezwę wojewody pomorskiego Jana Brojskiego, wzywając społeczeństwo Pomorza do niedawania posłuchu i zwalczania agitacji, która ma na celu wywołanie nienawiści do rodaków z innych dzielnic.

Z tajemnic handlu „technicznego”.

Jego wady i postulaty.

Kraków, 10 września.

Z fachowych sfer kupieckich otrzymujemy następujące uwagi, które może przed stawiają rzecz w zbyt czarnych barwach, w każdym jednak razie poruszają sprawę godną uwagi.

W powszechnej anarchii, cechującej nasze życie ekonomiczne w ostatnim trzyleciu stanu powojennego, uderza bezsprzecznie najbardziej widomy chaos w handlu artykułami technicznymi.

Polacie kraju, które dotkliwie ucierpiały od inwazyi wrogich armii i przemysłowe centra, które skazane były na bezczynność, podnoszą się stopniowo ku powrotnemu stanowi, dokonując zwołna dzieła odbudowy, które jednak — niestety, — na nieprzewyżnione napotyka trudności, właśnie z winy — handlu.

Budowniczym na gruzach jest — technika; materiałem do odbudowy to — artykuły techniczne.

Handel, tymi to właśnie artykułami osobiwe dzisiaj przedstawia widowisko. Podobnie jak na pokatnych giełdach walutowych osobniki wszelkich sfer i zawodów chwyciły się pośrednictwa i handlu walutami, przemycając i spekulując, i handlu częstokroć niepewetowane straty skarbowi państwa — tak też na rynku technicznym liczne indywiduala, uchylające się sprytnie od kontroli kompetentnych władz, uzurpują sobie prawa niemal monopolowe. Ludzie, którzy pół życia strawili w manufakturze lub „robili” w handlu zbożem i jajami, kupczą dziś artykułami technicznymi, nie mając najsłabszego pojęcia o tej najkardymalniejszej dla odbudowy naszego kraju gałęzi przemysłu i handlu, nie mówiąc już o umiejętnym, fachowym wyszkoleniu. A wszędzie i zawsze oczywiście stosują metody paskarskie, zadając fachowym sferom kupieckim dotkliwie straty materialne i przynosząc całemu stanowi moralną ujmę.

Tak w ogólnym zarysie przedstawia się sprawa na rynku. A jak się ma rzecz inter muros zakładów przemysłowych?

Dyrektorowie kopalń i Instytucyj przemysłowych, o ile decyzji zakupna materiałów, nieo-

dzownych nie poruczają kompetentnym rzeczoznawcom, inżynierom, — oddają rozpatrzenie ofert inagazynierom, werkmistrzom, maszynistom i podobnym „referentom”. Ta kategoria funkcjonariuszy przemysłowych uległa jednak zgubnym i demoralizującym skutkom wojny: głęboko u nas zakorzenionemu przekupstwu...

Do tych osobników łatwy mają dostęp owi właśnie niefachowi spekulanci, którzy dobrze wiedzą, gdzie komu, co i jak „wsunąć w łapę”. Instytucji dostarcza się za drogi pieniądź lichego towaru, „referent” się obłowit, a ignorant paskarz wykupit i „referenta” i instytucję.

Jeśli się zważy, iż na domiar złego, tandeta wiedeńska usiłuje systematycznie a konsekwentnie narzucać nam swoje kiepskie wytwory. — (co do niektórych należy się, — trzeba to zastrzedz, — pełne uznanie) i wytrwale, z powodzeniem opanowuje nasz targ, — dopełnimy obrazu smutnego u nas stanu tej gałęzi przemysłu i handlu.

W minionych krytycznych tygodniach stagnacja ekonomiczna osiągnęła swój zenit. Warszawa i galicyjskie zagłębie naftowe wstrzymały się zupełnie od jakiegokolwiek zakupu, przeczekując kryzys. Dzisiaj jeszcze, mimo rozwidnionego politycznego horyzontu, sytuacja na rynku technicznym trwa niezmiennona.

Zyczyć zatem wypada i za społeczny obowiązek interesentów uważamy, iżby ze względu na dobro i pomyślny rozwój naszego przemysłu i handlu — w zbliżającym się czasie wzmożenia się ruchu wytwórczego, — nie szli na lep ignorantów-wydmwigroszów, lecz aby zakupy niezbędnego materiału czynili u firm znanych i od dawna cieszących się ustaloną w świecie kupieckim i konsumentów opinią solidnej rzetelności.

Apel ten rodzi się w Krakowie, w centrum polskiego handlu, a artykułami technicznymi — gałęzi zawodowej, która bardziej, niż wszelkie inne, fachowego wymaga wyszkolenia i znawstwa, jako że fundament granitowy ma klasę pod odbudowę wydartego najeźdźcom kraju.

Schillinga zbudowali telegraf elektromagnetyczny w roku 1833 dwaj Niemcy, Gauss i Weber, używali go jednak tylko do prywatnych celów naukowych.

Odkrycie Oerstedta w roku 1820 było więc niewątpliwie pierwszym zawiązkiem telegrafu. Niemniej sprawiedliwość każe przyznać, że Oersted nie był pierwszym, który dokonał ważnego odkrycia. Poprzednikiem jego był nie fizyk z powołania, ale prawnik — Włoch Giandomenico Romagnosi. Zauważył on zbieżenie igły magnetycznej już w roku 1802, ogłosił jednak swoje odkrycie w nieszczęśliwie wybranem, bardzo mało czytelnym czasopiśmie „Gazetta di Trento”. Wskutek tego ważne spostrzeżenie Romagnosiego poszło najzupełniej w zapomnienie i w dwadzieścia prawie lat później dokonał odkrycia na nowo Oersted. Tym razem zostało ono należycie opublikowane i doprowadziło do tak ważnych, praktycznych wyników, jak zbudowanie telegrafu, tego nieocenionego wprost aparatu w stosunkach prywatnych, politycznych, a nade wszystko w życiu gospodarczem.

Z. C.

Fiasko lipskiego jarmarku.

Kraków, 12 września.

(tabe). Sławny, tradycyjny jarmark jesienny w Lipsku zrobił tego roku — jak się okazuje ze sprawozdań zarządu jarmarcznego — zupełne fiasko. Do fiaska tego przylączył się jeszcze przy kry zatarg między wystawcami a zarządem jarmarku z powodu lichwiarskiego wyzysku gości, przybyłych na jarmark. Rezultat gospodarczy jarmarku okazał się ostatecznie bardzo marny.

Podczas gdy na wiosennym jarmarku panował istny głód towarów, to obecnie można było zauważyć zupełną rezerwę w zakupach, wskutek czego zbyt był minimalny.

Tak np. wielkie południowo-niemieckie przedsiębiorstwo metalowe, które otrzymało na wiosnę zamówień na łączną sumę 8 milionów marek, miało obecnie zamówień na ledwo 150.000 marek. Z pośród klienteli zagranicznej, a także krajowej brakło bardzo wielu, nawet takich, którzy stale zjeżdżali na jarmark lipski. Holandia i Szwajcaryja były o wiele słabiej reprezentowane, niż na jarmarku wiosennym. Tak samo

kraje północne. Wschodnie państwa wstrzymały się w zupełności od udziału w jarmarku z jasno zrozumiałych przyczyn politycznych; natomiast z Francji i Anglii przybyli po raz pierwszy — wprawdzie nieliczni przedstawiciele świata kupieckiego, aby nawiązać na nowo stosunki handlowe z Niemcami. Podobnie i z Hiszpanii i z Ameryki przybyli kupcy w dość pokładnej liczbie.

Największym zbytem cieszyły się wyroby szklanne, tkackie i obuwie, natomiast wyroby z porcelany, zwłaszcza luksusowe, nie znajdowały odbiorców.

Taksamo nie szły lalki, z wyjątkiem włoskich lalek sukiennych, które pojawiły się po raz pierwszy na lipskim jarmarku, budząc żywe zainteresowanie u klienteli zagranicznej, dzięki niezwykle artystycznemu wykonaniu. Wyroby aluminiowe spadły, z powodu hyperprodukcji, znacznie w cenie, natomiast na towary niektóre był dość znaczny popyt.

Jako nowość zwracał uwagę aparat elektryczny do gotowania „Elektro-ekonom”, jak również nowe aparaty fonofilmowe z pneumatycznym mechanizmem.

Jarmark papierowy był bezporównania słabszy niż na wiosnę, a „specyalność” lipska, karty pocztowe, nie znajdowały odbiorców z powodu zbyt wygórowanych opłat pocztowych.

Jak ostatecznie ze sprawozdania zarządu jarmarku wynika, brało udział w jesiennym jarmarku 15.590 wystawców (firm), z czego przypada 3400 na wyroby techniczne, a 12.150 na inne; coby oznaczało nadwyżkę 2359 firm w porównaniu z wiosennym jarmarkiem. Natomiast ogólna liczba zwiedzających wynosiła na jarmarku technicznym ledwo 30.000 osób, a na jarmarku ogólnym 70.000.

Przyczyn tego tak słabego ożywienia jarmarku lipskiego, doszukiwać się trzeba w pierwszym rzędzie w ogólnem położeniu gospodarczem, do czego przyczynia się również niemało podupadły wielce „prestige” polityczny Niemiec, jak i w utrudnieniach przywozowych i wywozowych, na które kupiectwo mocno się uskarżało. Mały zaś udział zagranicy w jarmarku tłómaczy zarząd jarmarku zarówno naprężeniem stosunków między dostawcami niemieckimi, a odbiorcami zagranicznymi, jak i ogólną wszechświatową mizeryą gospodarczą, zastojem handlowym i stagnacją pieniężną.

Nadzieje, przywiązywane do jesiennego jarmarku, że nastąpi „odbudowa” i regulacja — a co za tem idzie zniżka cen — zawiodły.

Militaryzacja przemysłu.

(c) Organizacja prac dla potrzeb armii postępuje w naszych fabrykach i w zakładach rzemieślniczych szybko naprzód. Na szczególne zainteresowanie zasługuje fakt, że podczas obrony, Warszawa obrzucano pułki bolszewickie granatami już wyrobionymi w zakładach miejscowych i do zasięków kołczastych używano krajowego drutu.

Kilkanaście fabryk remontuje samochody, w innych fabrykach zorganizowano remont kuchen polwych i wozów taborowych. Obecnie Komisya wojskowa utworzona przy Centralnym Związku Przemysłu, Górnicstwa, Handlu i Finansów przystępuje do zorganizowania zaopatrywania wojska w wyroby skórzane. Jest to bardzo bolesna sprawa i jest powodem licznych skarg przemysłowców na władze wojskowe. Z jednej strony przemysł garbarski skarży się na rekwizycje, pozbawiające go możliwości istnienia, z drugiej strony intendentura nie ma butów dla żołnierzy. Dla usunięcia nieporozumień będzie utworzona komisya, do której zostaną powołani przedstawiciele wojskowości i przemysłu garbarskiego. Jest nadzieja, że się uda wynaleźć możliwość współzycia ku wzajemnemu zadowoleniu.

Wskrzeszenie prywatnej żeglugi parowej na Wiśle

(c) W tych dniach 2 statki parowe holownicze o sile 576 koni, wybudowane i wykonane w warszawskich warsztatach Tow. Handlu i Żeglugi, wyruszają do Torunia dla zabrania stamtąd wybudowanych w warsztatach Konstantego Pawłowskiego dwóch barek o pojemności dwóch tysięcy ton. Będą to największe statki, jakie żeglowały dotychczas po Wiśle.

Wkrótce flotylla ta będzie powiększona jeszcze o dwa statki parowe, zbudowane w Gdańsku. Ze strony władz wojskowych nadeszło oświadczenie, że statki te w żadnym razie rekwirowane nie będą. Tym sposobem po długiej przerwie znowu powstaje na Wiśle prywatna

Stulecie telegrafu.

Kraków, 12 września.

(*) Telefon, poczta, telegraf itp. są to dziś niezbędne poprostu składniki życia kulturalnego. Trudnoby było wyobrazić sobie dzisiejsze życie codzienne bez tych udogodnień, gdyby nie to, że dzisiaj specjalnie nie mamy potrzeby wysłania wyobraźni w tym kierunku, bo działalność telegrafu, telefonu i poczty u nas jest tego rodzaju, że daje doskonałe złudzenie, jakoby te środki porozumiewania się ludzi pomiędzy sobą u nas weale nie istniały. Zaczyna poczciwa, i nadzwyczajnie pewna „poczta pantoflowa” lub t. zw. okazje zastępują coraz powszechniej telegraf.

Mimo to wszystko, gdy przypomnimy sobie, jak wygodnym sposobem porozumienia był przed wojną (a miejmy nadzieję, będzie i po wojnie) telegraf, chętnie uczcimy przypadającą w tym roku setną rocznicę jego urodzin. Albowiem zjawisko fizyczne, na którym polega konstrukcja zwykłego telegrafu, odchylenie igły magnetycznej pod wpływem prądu elektrycznego, zostało ogłoszone światu naukowemu dokładnie sto lat temu, w roku 1820. Odkrywcą był Duńczyk Jan Chrystyan Oersted, urodzony w r. 1777 w Rundkjöbing, zmarły w roku 1851 w Kopenhadze, profesor fizyki w uniwersytecie kopenhaskim. Odkrycia swego dokonał Oersted dopiero w roku 1819, ogłosił je jednak dopiero w roku następnym. Krótki artykuł, w którym Oersted podał wyniki swych badań, wywołał wielkie zainteresowanie w świecie naukowym. Akademia francuska zajmowała się nim wielokrotnie w tym czasie. W dniu 2 października 1820 wielki Arago zwrócił na posiedzeniu akademii uwagę na możliwość zastosowania odkrycia Oerstedta dla celów telegrafii. Aparat telegraficzny, skonstruowany przez niego, okazał się jednak zbyt skomplikowanym i nie miał nigdy praktycznego zastosowania.

Pierwszy prawdziwy telegraf na podstawie odkrycia Oerstedta skonstruował dopiero w piętnaście lat później baron Schilling z Canstadt. Wynalazek Schillinga udoskonalił i zastosował do użytku praktycznego począwszy od roku 1837 Anglik Wheatstone. Niezależnie od

Ruch robotniczy we Włoszech rozszerza się.

Rzym. (PAT) Havas. Ruch robotniczy w całym kraju rozszerza się na różne okolice Włoch. Przeważnie fabryki kauczuku i produktów chemicznych zostały zajęte przez robotników. W Medyolanie przyszło do krwawych starć wobec prób ze strony socjalistów nakłonienia żołnierzy do dezercji, przeciwko czemu zareagowały tłumy atakując socjalistów.

Ustępstwa przemysłowców włoskich.

Paryż. (PAT) Havas. Do „Temps'a” donoszą

z Medyolanu, że tamtejsi przemysłowcy w toku konferencji z prefektem, oświadczyli gotowość przyjęcia żądań robotników dotyczących poprawy bytu pod warunkiem całkowitego poszanowania dla zasady własności prywatnej. Jak donosi „Messagero” liczba robotników zajmujących zakłady fabryczne z Genui zmniejsza się stopniowo. Cały ruch stopniowo nabiera charakteru strejku zwykłego.

Czy Irlandya ma nadal pozostać częścią składową Wielkiej Brytanii

Warszawa. (Telefonem M.) Z Londynu telegrafują: „Daily Mail” komunikuje, że Lloyd George złożył w sprawie irlandzkiej następujące oświadczenie: Nadchodzi godzina dla Anglii, w której się rozstrzygnie czy Irlandya ma nadal pozostać częścią składową państwa wielkobrajtyjskiego. Nasi nieprzyjaciele muszą się z tem

pogodzić, że Anglia nie jest jeszcze pobita. Nie wezmą na siebie odpowiedzialności za utworzenie odrębnej Rzeczypospolitej Irlandzkiej, gdyż utworzenie takiej Rzeczypospolitej w czasie wojny doprowadziłoby do rozbitcia imperium brytyjskiego.

Państwo Irlandzkie

posiada parlament, armię, policję i swoje władze.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Paryż, 11 września.

„Le Matin” zamieszcza telegraficzne sprawozdanie swego specjalnie wysłanego do Dublinia korespondenta o obecnym stanie rzeczy w Irlandyi. Korespondent ten, którym jest znany dziennikarz Jules Sauerwein — stwierdza, że w Irlandyi egzystuje i działa prawdziwy, rzeczywisty rząd.

RZĄD PAŃSTWA IRLANDZKIEGO.

Państwo to posiada parlament „Dail Eiream”, który odbył ostatnie swoje posiedzenie w początkach sierpnia.

Budżet państwa irlandzkiego pokrywany jest wpływem z bonów, subskrybowanych przez Irlandczyków w Stanach Zjednoczonych na sumę 2,000,000 funtów szterlingów, a w Irlandyi na sumę 400,000 funtów szterl.

Armia irlandzka składa się z przeszło 200,000 ludzi, według obliczeń oficerów angielskich, służących jako ochotnicy.

Sądy Rzeczypospolitej irlandzkiej funkcjonują prawidłowo i ich wyniki są ściśle wykonywane. Sędziowie angielscy — urzędujący w sądach, pilnowanych przez siły zbrojne, — nie odbywają żadnych rozpraw, bo nie zgłaszają się

do nich strony, ani obrońcy, ani świadkowie. Do sądów irlandzkich uciekają się nawet Anglicy, jak n. p. niedawno wielkie angielskie Tow. ubezpieczeń „Prudential” z ważnym procesem.

„Prezydent honorowy” Rzeczypospolitej irlandzkiej przebywa stale w Stanach Zjednoczonych; jest nim de Valera, wybrany na tę godność w kwietniu r. 1919, a w r. 1916 skazany przez sądy angielskie na śmierć, z zamianą na bezterminową katorgę.

Prezydent czynny Irlandyą, A. Griffith, mieszka stale w Dublinie, również jak ministrowie, których na próżno władze angielskie usiłują aresztować. Państwowcy irlandzcy, jako partya, biorą udział w wyborach także do parlamentu angielskiego. Z wybranych jednak 63 „sinn-feinerów” 10 skazanych zostało na śmierć, 21 na ciężkie roboty i t. d.

Dlaczego jednak władze i działacze państwa irlandzcy nie są już wszyscy dawno uwięzieni? Dłab ardo prostej przyczyny. Cała załoga okupacyjna angielska w Irlandyi liczy 100 tysięcy ludzi, a „sinnfeinerzy”, jak już wyżej powiedziano, mają 200,000 żołnierzy. Walka byłaby niepewna.

Belgijski dar dla Polski.

Bruksela (PAT). Havas. Jak donosi „L'Etoile Belgique”, jeden ze znanych filantropów belgijskich postanowił przeznaczyć pół miliona franków na rozmaite cele filantropijne na rzecz Polski.

Walki generała Wrangla.

Konstantynopol (PAT) Ag. Havasa. Na froncie koło Orzechowa wojska generała Wrangla wzięły jeńców, odpierając wszystkie ataki armii czerwonej.

Kłaska nacjonalistów tureckich.

Londyn (PAT) Havas. Do „Timesa” donoszą z Konstantynopola, że połączone wojska francuskie i armeńskie zadały klęskę w Cylicyi nacjonalistom tureckim, którzy pozostawili na polu bitwy z górą 1500 poległych.

D'Annunzio proklamuje Rijekę wojnem miastem.

Wiedeń (PAT) Radio. Biuro Kor. donosi z Rzymu: Wedle wiadomości z Rjeki proklamował D'Annunzio Rijekę wojnem miastem.

Rząd serbski przeciw aneksji zatoki Quarnero.

Koenigswusterhausen (PAT) Radio. „Idea Nazionale” podaje o proklamacji objęcia w zarząd zatoki Quarnero przez Włochy. Także same dzienniki włoskie stwierdzają to, dodając, że proklamacja nastąpiła 8 września. „Corriere della Sera” pisze, że aneksya dokonana została o 4 dni wcześniej, niż oczekiwano, aby politycz-

ne koła rządzące postawić wobec faktu dokonanego. Informacje Corriere della Sera z Rzymu potwierdzają pogłoski, że rząd serbski przesłał rządowi koalicyi protest przeciwko przyznaniu Włochom zarządu zatoki Quarnero to znaczy zarządu nad Rijeką.

Prześladowanie królów.

Paryż, 9 września.

Do „Journal” donoszą telegraficznie z Aten, że wobec rezultatów śledztwa, przeprowadzonego przez władze w sprawie niedawno wykrytego spisku rząd grecki ma wystosować do rządu szwajcarskiego prośbę, aby wydalił ze Szwajcaryi eks-króla Konstantyna, jako podejrzanego o współuczestnictwo w spisku.

Straszny wypuch lokomotywy

11 ZABITYCH — 10 RANNYCH.

Paryż, 9 września.

Do dzienników tutejszych telegrafują z Bordeaux, że na stacyi nadbrzeżnej wydarzyła się tam straszna katastrofa z jedną przywiezioną niedawno z Ameryki lokomotywą. Przy przesuwanu jej do warsztatów nastąpiła eksplozja kotła, która spowodowała zniszczenie nie tylko lokomotywy, ale całej hali, a nadto śmierć 11 zatrudnionych tam kolejarzy i ciężkie poranienia 10 innych.

Wielkie nadużycia przy dostawach obuwia dla armii.

Warszawa (Tel. M.) Sejmowa komisya rewizyjna wpadła na trop wielkich nadużyć, jakich się dopuszczono przy dostawach obuwia dla armii. Aresztowano kilku producentów i pośredników.

Ruch giełdowy.

Kraków, 12 września.

(4) Ruch na giełdzie wczorajszej był stosunkowo słaby. Zaledwie cztery gatunki papierów znalazło nabywców. Sprzedano też bardzo małą ilość sztuk. Ogółem panowała tendencya spadkowa, — jedynie „Tepege” podniosło się nieznacznie, bo zaledwie o 10 punktów. Wszystkie inne papiery, które były przedmiotami obrotów, spadły przeciętnie o 30 punktów.

Z papierów lokacyjnych poszukiwano tylko 4% listy zast. Banku kraj., za które płacono 96—94.

W akcyach bankowych zastój zupełny.

GEDUŁA KURSOWA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ Z DNIA 11 WRZEŚNIA.

Akcyje Tow. handl. i przem.: Polskie Tow. handl. ofiar. 400, żąd. 450, transakc. 425. Handl. Spółka akc. „Impex” ofiar. 225, żąd. 265. Zieloniewski ofiar. 1525, żąd. 1625. „Górka” fabryka cementu ofiar. 1550, żąd. 1650. Galic. akc. Zakłady gór. Siersza ofiar. 1450, żąd. 1550. „Tepege” Tow. dla przedsięb. górniczych ofiar. 3400, żąd. 3700, transakc. 3580—3570. Polska Nafta ofiar. 1200, żąd. 1300, transakc. 1245—1225. „Oikos” T. A. ofiar. —, żąd. —, transakc. 2700—2680.

Warszawa (PAT). Kursy walut: Ruble pięćsetki 290—315—310, Dumskie tysiączki 72—83—81. Dumskie po 250 82—90. Dolary Stanów Zjednocz. 220—230. Kanadyjskie 172—194. Franki francuskie 16'63 i pół do 17'12 i pół. Franki belgijskie 16'75—17'25. Franki szwajcarskie 38'50—39'10. Funt 850—870. Marki niemieckie 477 i pół do 487 i pół. Korony austriackie 98—101. Korony szwedzkie 43—44'50. Korony duńskie 31'50—32'50. Korony norweskie 31'50—32'50. Leje 5—5'25. Liry 10'25—10'75. Floreny 73—79.

Czeki i wpłaty: Dolary 225—230. Franki francuskie 16'62 i pół do 17'12 i pół. Franki belgijskie 16'75—17'05. Franki szwajcarskie 38'50—39'50. Funt 850—870. Marki 477 i pół do 487 i pół. Korony austriackie 102—104. Korony czesko-słow. 388—396. Korony szwedzkie 44—45. Korony dumskie 32'50—33'25. Korony norweskie 32'50—33'25. Leje 5—5'25. Liry 10'50—11. Marki fińskie 6—6'30. Floreny 73—74'50.

Akcyje: Bank Handlowy w Warszawie 25'15. Bank dyskontowy w Warszawie 31'00. Bank kupiecki łódzki 10'15—10'50—10'25. Borkowski 2350 do 2360. Lfipop 4800—4850—4825. Rudzki 3875—3925. Starachowice 10500—10100. Fabryka cukru 6300. Żyrardów 7575—7650. Firley 20'50—2200.

Paryż (PAT). Radio. Giełda paryska z dnia 10 b. m.: Renta francuska 4% z 1918 r. 70'45, 5% 86'80, 5% z 1920 r. 101'55.

Londyn (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Srebro w sztabach 58 i pół.

Giełda londyńska z dnia 11 b. m.: Paryż 52 i pół. Bruksela 49'25, Nowy Jork 3'52 i pół, Rzym 80'50, Berlin 188 i pół, Wiedeń 820, Amsterdam 11'20 i pół. Szwajcaryja 11'55 i pół. Sztokholm 17'20, Montreal 3'89.

Amsterdam (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Złoto w sztabach 1900, srebro w sztabach 82.

Antwerpia (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Owies La Plata 95, kukurudza gotowa 82, w drodze 80.

Buenos Aires (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Pszenica lutowa 20'25, kukurudza październikowa 10'16, listopadowa 10'15, owies wrześniowy 10'70, nasienie Iniane październikowe 25'80, luty 24'40.

Marsylia (PAT). Radio. Giełda towarowa z dnia 10 b. m.: Ryż 185, groch 150, mączka kartoflana 150.

Havre (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Bawełna wrześniowa 580, październikowa 579, listopadowa 565.

Lyon (PAT). Radio. Giełda z dnia 10 b. m.: Jedwab seweński 250, jedwab włoski 260, jedwab syryjski 225, jedwab japoński 230, jedwab chiński 289, jedwab kamtoński 200.

Liverpool (PAT). Radio. Bawełna amerykańska wrześniowa 19'62, październikowa 19'36, styczniowa 18'44.

Nowy Jork (PAT). Radio. Giełda z 10 b. m.: Srebro krajowe 99 i pół, zagraniczne 94'25.

Posługaczka

potrzebna zaraz

Kraków, ul. Czapskich 1.

OSOBA STARSZA INTELIGENTNA poszukuje samodzielnego zarządcy domu. Umie gotować, szyć, zaopiekuje się dziećmi. Zgłoszenia: Julia Zającowa, Rzeszów, ul. Krakowska 33. 2219

Bez ryzyka!

Za niepodobający się towar zwracamy pieniądze. Wysyłamy pocztą, zaliczką pocztową bez zadatku 8 lokci towaru w czarne z białymi kratkami i w innych kolorach za 312 mk na całą damską suknię, albo na granatowym de w kraty lub pasy w różnych kolorach, także w zupełnie gładkich różnych kolorach za 520 marek. Wysyłamy także na całe męskie ubranie 5 lokci za 395 mk. praktyczny towar w różnych kolorach. Za opakowanie i przesyłkę doliczamy 25 mk. Adres: A. Kowman, Łódź 27, Długa 23. 2211

Lokomobila „Clayton”

na kołach 35/48 K. P. Model 1918 prawie nowa zaraz do sprzedania. Wiadomość: 2214 Inż. Suffczyński, Krcsno.

BALSAM EFRAIM recte FRIEDNER zgubił papiery i 1000 mk. Znalazca zechce zwrócić tylko papiery. Kraków, ul. Józefa 22. 2215.

ZGUBIŁEM dn. 28 lipca kartę zwolnienia od wojska na nazwisko Władysław Załubski, Wygoda 8. 2217

Pióra boa fantazyjne

kwiaty sztuczne poleca hurtownie i detalicznie 2218 **Wincentyna Górka** w Krakowie, Floryańska 18.

Obiady domowe

z 3-ch dań 15 Mk. 2096 **Kraków, Golebia 16, l. p.**

Kasy kontrolne National

przyjmuje do naprawy główna centrala **Juliusz Hecker**, Kraków, św. Marka 25. 2182

Cennik bandaży

rupturowych, przeciw zgarbieniu, przeciw wypadaniu macicy, na żyłki nóg, mochniki gumowe i t. d. wysyła **S. Polaczek, Sambor**. 2147

Świerzb „Seabioform-Orański”

leczy radykalnie Maść prowizora farm. l. Orańskiego. Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci. Nie plami bielizny. Ma przyjemny zapach. Podczas wcierania łatwo wchłaniana jest przez tkanki ciała. Po skończonej kuracji łatwo daje się zmyć wodą. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. 2179

Przeczytajcie najświeższy numer **„Szczotka”!**

Szczutek to najpoczytniejszy tygodnik humorystyczny w Polsce
Szczutek to niezawisły organ satyry politycznej
Szczutek to najmiła lektura w sezonie podróży w góry, nad morze i do zdrojowisk. 1750

Prenumerata miesięczna 16 Mk. Cena pojedynczego numeru 3 Mk. Do nabycia we wszystkich biurach dziennikarskich, księgarniach i wypożyczalniach (trafikach)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
LWÓW, UL. SOKOŁA L. 4.

Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!

Już nadeszły: Świeży transport po cenach niskich.

Płócenka biała gruba i cienka — Płócenka kolorowa, Klejonka Intena — Zeigl. Oxfordy, Druki, Materya na kostymy — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nioł, Przędza, Sznurówka niolana — Wstążki Jedwabne, Krawaty do wiaz — **Kolnierze miękkie** — Kapelusze Flessa i Hückla.

Przybory do szycia.

Mydła toaletowe „Ten”, farbka do bielizny „Odo”.
 Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — Past. do obuwia i t. d. i t. d. 1771

Sprzedaż tylko hurtowna.

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków Łobzowska 12.

PIERWSZEJ JAKOŚCI

MYDŁA TOALETOWE

FABRYKI KASPRZYCKI, MISZEWSKI I SKA

W WARSZAWIE

POLECA

NA CAŁĄ MAŁOPOLSKĘ

HURTOWNY SKŁAD

POD FIRMA

M. KRÓL I S. RODAKOWSKI

W KRAKOWIE, JAGIELLOŃSKA 9. 2063

Wysyłki odwrotną pocztą za pobraniem.

Płaszcz gumowe

męskie prawdziwe francuskie poleca 2153

L. WEINDLING

Kraków, Grodzka 26, tel. 1596.

Skład i pracownia Wózków dzieciennych

I. BOTWINA

przeniesioną została pod **Nr 30 przy ul. Floryańskiej**

Naprawa wózków dzieciennych Gumi do kółek w najlepszym gatunku, obciąża się na oczekaniu. 1263

Ważne dla Kupców!

1000 skrzyń zapalek po 5000 pudełek
 30 ton toju do wyrobu mydła.
 50 ton mydła angielskiego 60 do 65%,
 15 ton tłuszczu kokosowego jadalnego pod gwarancją 100% tłuszczu w pakietach 1/2- i 1-funtowych.

Oprócz tego oferuję skórę podszewową, kawę, esencję octową, herbatę i t. d., wszystko loco Gdańsk natychmiast do wysyłki gotowe. 2159

Zgłoszenia z grzeczności przyjmuje **Edward Eibenschütz w Krakowie, Zielona 5.**

„MATURA” Kraków

Grodzka 32/II.

Sekretariat czynny od godz. 9—1 i 4—6 (oprócz niedziel i świąt). Kierownik fachowy przyjmuje od g. 12—1

Wpisy na nowe kursa maturalne, 1-roczone i 2-letnie, gimnazjalne, realne, seminarjalne, kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa oraz dla reprobowanych przyjmuje się jeszcze kilka dni.

Dla niezamożnych i P. T. Wojskowych i Inwalidów znaczne zniżki i ulgi w s. latach. 2185

Pożądane są najszybsze zgłoszenia. Informacy i prospekt bezpłatnie.

Sanatorium Dra K. Dłuskiego

w Zakopanem

przyjmuje pacjentów jak dawniej — rozporządza wolnymi pokojami. 2189

Z dniem 1 października b. r.

Agencja komi-sowo-handlowa „LOT” Spółka z ogr. pol. Kraków, św. Jana 2.

uskutecznić będzie wszelkie zakupy towarów u firm tylko krakowskich, dla Kupców, Przemysłowców i osób prywatnych zamieszkałych poza Krakowem i tylko na ich rachunek. Również Agencja zajmować się będzie wysyłką kupionych towarów przez zakontraktowanego spedytora. Dla interesowanych odpada potrzeba jazdy do Krakowa, straty czasu, ponoszenia kosztów i trudów podróży i pobytu w Krakowie. 2189

Prosimy żądać niezwłocznie wyczerpujących objaśnień organizacji tego działu naszego Biura.

Jedyna tego rodzaju agencja w Polsce

MASZYNY DO PISANIA

rachowania i powielania, przybory i części składowe wstążki, kalki, farby, papier wojskowy, gumy do wycierania ma na składzie

Zakład mechaniczny dla naprawy i rekonstrukcji maszyn biurowych 2189

Kazimierz Blicharski, Kraków

2434 ulica Floryańska 32 2434
 Telefon nr.

30.000 Czytelników

przeczyta twoje ogłoszenie!

dlatego

Najpewniejszy skutek

osiągniesz tylko przez zamieszczenie tegoż

W „GOŃCU KRAKOWSKIM”!

(słowo 80 fen., wiersz Mk 2).

BIURO SPEDYCYJNE „SPEDOPOL”

w Krakowie, ulica Floryańska l. 25. Telefon nr. 2017. 2176

Złatwia wszelkie ekspedycje kolejowe w kraju i zagranicą, oraz przewóz mebli w wozach meblowych. Złatwia formalności cłowe. Ubezpieczenia bagaży. Własne magazyny i zaprzęgi do przewozu towarów i t. p.